
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA III - TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 365 del 13/05/2021 

REGISTRO GENERALE N. 365 del 13/05/2021 
 

Determina N. 193 del 12/05/2021 
PROPOSTA N. 469 del 11/05/2021 

 
OGGETTO: Liquidazione Fattura n. TD06/7 del 07.05.2021, emessa dal Dott. Biologo Lino Ruggieri per la 

redazione di una relazione specialistica VINCA. Intervento di Riqualificazione Ambientale del 

Fiume Vomano con contributo Ente Parco Nazionale.CIG Z1F2E5BBF9 

 

Visti:  

- il provvedimento del Sindaco prot. n. 16894 del 22.12.2020 con il quale è stata nominata l’Ing. 

Caterina Mariani Responsabile Area LL. PP. incaricata delle posizioni organizzative, come stabilito 

dagli Artt. 8 e 10 del C.C.N.L. del 31.03.1999;  

- la Deliberazione del Commissario Straordinario assunto con i poteri della Giunta Municipale n. 52 

del 19.08.2020, esecutiva e s.m.i., con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

P.E.G. relativo all’Anno 2020-2022; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 17.04.20201 esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario relativo all’Anno 2021-2023;   

- l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei 

servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione 

amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’Art. 

109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 

Premesso che: 

- l'Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, ha pubblicato in data 08.02.2019 un 

“Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per la concessione di contributi per la realizzazione 

di interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione dei 

valori e delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche demo-etno-antropologiche, 

archeologiche, storiche e culturali del territorio”; 

- il Comune di Montorio al Vomano, con nota prot 3290 del 27.02.2019, ha aderito al Bando del Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, presentando uno Studio di Fattibilità redatto 

dall’Ufficio Tecnico Area LL.PP. dell’Ente, per la riqualificazione ambientale del Fiume Vomano, 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 27.02.2019 esecutiva, da cui si evince 

che il costo complessivo dell’intervento è pari a Euro 62.489,55; 

- lo Studio di Fattibilità come sopra approvato, è stato accolto positivamente dall’Ente Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, con nota prot. 0015861 del 30.12.2019 e quindi 

ammesso a contributo nella misura di Euro 49.991,64 (pari all’80% dell’intervento), con la restante 

quota di Euro 12.497,91 (20%) a carico del Comune; 

Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 60 del 

17.09.2020 avente ad oggetto: ‘’Riqualificazione Ambientale del Fiume Vomano con finanziamento Ente 

Parco Nazionale Gran Sasso-Laga. Approvazione Progetto Definitivo’’, esecutiva, con la quale: 

- si approva il Progetto Definitivo redatto dall’Ufficio Tecnico Area LL.PP. dell’Ente; 

- si dà atto che l’intervento in parola è finanziato per Euro 49.991,64 dall’Ente Parco Nazionale del 

Gran Sasso e Monti della Laga (80% del costo) e per Euro 12.497,91 a carico del Comune di 

Montorio al Vomano a garanzia di copertura del restante 20% di costo dell’opera; 

- sì nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Caterina Mariani, in qualità di 

responsabile dell’Area LL.PP. e Urbanistica del Comune di Montorio al Vomano; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area LL.PP. e Urbanistica Reg. Gen. n. 715 del 25.09.2020, 

avente ad oggetto: ‘’Riqualificazione Ambientale del fiume Vomano con contributo Ente Parco Nazionale. 

Acquisizione relazione specialistica propedeutica alla redazione del progetto definitivo/esecutivo. 

Affidamento incarico. CIG Z1F2E5BBF9‘’, esecutiva, con la quale è stato affidato al Biologo Ambientale 

Dott. Ruggieri Lino, l’incarico di redigere la Relazione Specialistica VINCA (Valutazione d’Incidenza 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 365 del 13/05/2021 

Ambientale) integrativa al Progetto Definitivo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’Art. 31, 

comma 8, e dell’Art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs.  del 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento 

diretto motivato senza procedimento di gara; 

Preso Atto della nota dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga prot. 0011834 del 

30.10.2010, acclarata al prot. dell’Ente n. 14281 del 02.11.2020, con la quale: 

- Si approva il succitato Progetto Definitivo redatto dall’Ufficio Tecnico Area LL.PP. dell’Ente; 

- Si provvede all’Erogazione del 50% del Contributo assegnato; 

- Si evidenzia che, ricadendo l’intervento in parola all’interno del SIC IT120082, lo stesso deve essere 

sottoposto a procedura VINCA, ai sensi del D.P.R. 357/1997; 

Preso Atto altresì della nota del Dott. Ruggieri Lino del 17.12.2020, acclarata al prot. dell’Ente n. 16574 

stessa data, con la quale si trasmette la Relazione Specialistica VINCA elaborata per l’intervento in parola; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 23.12.2020 avente ad oggetto: ‘’Riqualificazione 

Ambientale del Fiume Vomano con finanziamento Ente Parco Nazionale Gran Sasso-Laga. Presa d’Atto 

della Relazione Specialistica VINCA integrativa al Progetto Definitivo’’; 

Accertato che il Biologo Dott. Lino Ruggieri, ha correttamente svolto l’incarico professionale affidatogli; 

Vista, a tal proposito, la Fattura Elettronica n. TD06/7 del 07.05.2021 acclarata al prot. dell’Ente n. 6140 del 

10.05.2021, dell’importo complessivo di Euro 1.999,99 (di cui Euro 1.576,29 quale imponibile, Euro 63,05 

per contributo ENPAB al 4% ed Euro 360.65 per IVA al 22%); 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della fattura in argomento; 

Tenuto conto che, ai sensi del D.L. 187/2010 e della Legge n. 136/2010, al presente provvedimento è stato 

assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG) Z1F2E5BBF9; 

Vista la Certificazione attestante la regolarità contributiva, rilasciata dall’ENPAB in data 07.05.2021 prot. n. 

Enpab.Gen.07/05/2021.75843.U/mlfr ed acclarata al prot. Generale dell’Ente n. 6117 del 10.05.2021, 

conservato presso gli atti di questo ufficio, dal quale risulta che il Biologo Dott. Lino Ruggieri C.F. 

RGGLNI51C21L307U, è in regola con i versamenti contributivi; 

Vista la comunicazione disposta dall’Art. 3, comma 7, Legge del 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., “Tracciabilità 

dei flussi finanziari”, inviata dal Biologo Dott. Lino Ruggieri in data 27.04.2021 ed acclarata al prot. 

Generale dell’Ente n. 6190 del 11.05.2021; 

Specificato che la copertura finanziaria alla liquidazione della fattura in argomento, è garantita con mezzi di 

bilancio previsti al Cap. n. 950, gestione residui 2020, del bilancio provvisorio corrente anno; 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto; 

Vista la Legge del 07.08.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. del 05.10.2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il Decreto del 19.04.2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;   

Visto il nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. del 18.04.2016, n 50 s.m.i.; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;   

Visto il regolamento comunale di contabilità;   



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 365 del 13/05/2021 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’Art. 3 della Legge 07.08.1990, n. 241 s.m.i.; 

2) di liquidare, la Fattura Elettronica n. TD06/7 del 07.05.2021 acclarata al prot. dell’Ente n. 6140 del 

10.05.2021, dell’importo complessivo di Euro 1.999,99 (di cui Euro 1.576,29 quale imponibile, Euro 

63,05 per contributo ENPAB al 4% ed Euro 360.65 per IVA al 22%); 

3) di imputare la spesa totale di Euro 1.999,99 al Cap. n. 950, del bilancio corrente anno, gestione residui, 

che offre sufficiente disponibilità; 

4) di autorizzare l’Ufficio Finanziario dell’Ente ad emettere mandato di pagamento di Euro 1.999,99 (di cui 

Euro 1.576,29 quale imponibile, Euro 63,05 per contributo ENPAB al 4% ed Euro 360.65 per IVA al 

22%) a favore del sunnominato professionista, accreditando le spettanze presso la Banca Popolare di Bari, 

filiale di Montorio al Vomano (Te), IBAN IT09C0542476930000040051078; 

5) di dare atto: 

- ai sensi dell’Art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’Art. 9, lettera e) della Legge n. 190/2012 s.m.i., 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile 

del presente procedimento; 

- che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lvo del 14.03.2013, n. 33; 

 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’Art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, i cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’Art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla Legge 102/09 e 

s.m.i. la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

8) la trasmissione del presente provvedimento all'Ufficio Finanziario dell’Ente, per gli adempimenti 

conseguenziali; 

 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line ed è trasmessa 

all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza, ai sensi dell’Art. 151, comma 4 e comma 184, 

del Dlgs. 267/2000.  

A norma dell’Art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Ing. 

Mariani Caterina, al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n° 0861/502217. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 469 del 11/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   MARIANI CATERINA in data 

12/05/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 469 del 11/05/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 365 del 13/05/2021 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2021 214 1 615 RUGGIERI LINO 1.999,99 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  MARIANI 

CATERINA il 13/05/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 630 

Il 13/05/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 365 del 13/05/2021 con oggetto: 

Liquidazione Fattura n. TD06/7 del 07.05.2021, emessa dal Dott. Biologo Lino Ruggieri per la 

redazione di una relazione specialistica VINCA. Intervento di Riqualificazione Ambientale del Fiume 

Vomano con contributo Ente Parco Nazionale.CIG Z1F2E5BBF9 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CIMINI CARLA il 13/05/2021.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


